São Paulo-Rio de Janeiro, 21 de março de 2016

SBPC-041/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Governador LUIZ FERNANDO PEZÃO
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro, RJ.

Senhor Governador,

 No ultimo dia 16, em audiência pública realizada na ALERJ, fomos informados de que o
pagamento dos bolsistas seria realizado até o dia 18 de março de 2016. No entanto, até o dia
de hoje, nenhum dos bolsistas recebeu o pagamento já atrasado há dois meses.

 Nessa audiência publica estavam presentes o presidente da Faperj, Augusto Raupp, o
Subsecretário de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Alexandre Vieira, no ato
representando o Secretário Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação do Rio de Janeiro,
Gustavo Tutuca, bem como nós, presidentes da SBPC e ABC.

 Essa situação acarreta prejuízos para as linhas de pesquisa atreladas aos cursos de pós-
graduação das universidades e institutos de pesquisa sediados no Rio de Janeiro – além de
provocar frustrações, se não revezes, na carreira profissional desses jovens que perderão suas
bolsas. Os bolsistas, inclusive os nota dez, estão abandonando suas pesquisas e indo para o
exterior ou para outros Estados da Federação.

 Assim, Senhor Governador, vimos à presença de Vossa Excelência, para que faça
cumprir o prometido naquela ocasião.

       Atenciosamente,

        HELENA B. NADER                       JACOB PALIS
       Presidente da SBPC                   Presidente da ABC